「地域情報化広域セミナー2019 in 愛知」

実施報告書

1．日 程： 令和元年 11 月 29 日（金）13：３０～1６：４０

2．場 所： ウインクあいち（愛知県産業労働センター） １１０１会議室

（愛知県名古屋市中村区名駅 4 丁目 4-38）

3．主 催： 総務省東海総合通信局、農林水産省東海農政局、愛知県、

東海情報通信懇談会、(一財)全国地域情報化推進協会

４．出席者： ９６名

５．行事の概要

  本セミナーは、地域における ICT/IoT の利活用の有効性を理解していただき、多くの地域で ICT/IoT

が有効活用されることを目的に、農業や地域ビジネスなどの事例について紹介しました。

 葉っぱビジネスの仕掛け人であるいろどり株式会社の横石様から、葉っぱが町を変えた徳島県上勝町の

ビジネスの舞台裏を、2018 年総務省全国クラウド大賞で優秀賞を受賞されたＮＫアグリ株式会社三原様

から、IoT センサーのデータを共有しながら複数地域で野菜の生産を進めるチームワーク農業モデルを、

飛騨市役所の土田様からは、飛騨市で進めているドローンを活用した農業分野を始め観光・防災分野にお

ける取組のご講演をいただきました。

開会挨拶

総務省 東海総合通信局 局長 吉武 久 氏

講演１

㈱いろどり 代表取締役

  (総務省地域情報化アドバイザー)

        横石 知二 氏

講演２

ＮＫアグリ㈱ 代表取締役

       三原 洋一 氏

講演３

飛騨市役所 企画部地域振興課 地域振興係 主査

                土田 憲司 氏

閉会挨拶

一般財団法人 全国地域情報化推進協会

専務理事 松村 浩 氏

施策紹介

東海農政局生産部生産技術環境課長

 高橋 賛（アキラ）氏

【プログラム】

13:00 受付開始

13:30 開会

 挨拶 東海総合通信局長 吉武 久（よしたけ ひさし）氏

13:40 講演１ 「農業で儲ける決め手は、情報と仕組み。

～ なぜいろどりのおばあちゃん達は、ＩＣＴが使いこなせるのか・・・。～」

株式会社いろどり 代表取締役

横石 知二（よこいし ともじ）氏

（総務省地域情報化アドバイザー）

14:40 休憩（10 分）

14:50 講演２ 「農業 IoT で「地域の旬」を繋ぐ、地域共創による農産物流通」

NK アグリ株式会社 代表取締役

三原 洋一（みはら よういち）氏

15:50 講演３ 「飛騨市ドローン活用推進プロジェクト」

飛騨市役所 企画部地域振興課 地域振興係 主査

土田 憲司（つちだ けんじ）氏

16:20 施策紹介「スマート農業実証プロジェクト」

東海農政局生産部生産技術環境課長

高橋 賛（たかはし あきら）氏

16:30 閉会 挨拶 一般財団法人全国地域情報化推進協会

専務理事 松村 浩（まつむら ひろし）氏

16:40 閉会

	1．日程： 令和元年11月29日（金）13：３０～1６：４０
	2．場所： ウインクあいち（愛知県産業労働センター）　１１０１会議室
	3．主催： 総務省東海総合通信局、農林水産省東海農政局、愛知県、
	東海情報通信懇談会、(一財)全国地域情報化推進協会
	４．出席者：　９６名
	５．行事の概要